
  

  
 

Bản tin chứng khoán 

Phiên cuối tuần cho thấy sự trỗi dậy mạnh mẽ của thị trường sau nhún thêm một lần 

nữa về ngưỡng 935. Một kịch bản đảo ngược phiên trước đó là độ rộng thị trường mở 

rộng hết mức với 245 mã tăng so với 57 mã giảm. Việc chỉ số Vnindex chỉ kiếm được 

một nửa điểm số đã mất hôm trước là do những nhóm blue chip rớt sàn chưa hồi phục 

hoàn toàn. Giá trị giao dịch trong phiên cũng không quá đột biến và chỉ đạt 5.8 ngàn tỷ 

cả 3 sàn chứng tỏ sự thận trọng vẫn còn duy trì và chưa kể nhiều tài khoản vẫn giữ ở 

trạng thái chờ xem tình hình thị trường biến động thế nào.  

Theo một thống kê, tháng 10 ở những năm thị trường tăng trưởng thì xu hướng tăng do 

đón kết quả kinh doanh Q3. Năm nay về mặt đạt tỷ lệ lợi nhuận cao là vẫn khả quan ở 

một số nhóm ngành ngân hàng, chứng khoán, bất động sản, dệt may… nhưng cũng có 

sự phân hóa mạnh ở các nhóm cổ phiếu. Sau tuần lễ giảm gần 100 điểm vừa qua thì thị 

trường đã tạo nên một mặt bằng giá cổ phiếu rẻ hơn, đặc biệt là một số cổ phiếu có 

nhiều thông tin tốt lợi nhuận Q3 sắp đến. Và điều này sẽ đủ tạo lực cầu thu hút cổ phiếu 

giao dịch mạnh tạo các đợt sóng nhỏ.   

Về mặt phân tích kỹ thuật chỉ số chung của thị trường đang vào giai đoạn đi ngang sau 

khi các đỉnh cao nhất không thể vượt qua và suy yếu. Về ngắn hạn thị trường sẽ có 

những đợt hồi phục và tăng trở lại tuy nhiên về trung hạn là cần cẩn trọng đặc biệt các 

yếu tố vĩ mô tác động lên hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp quý còn lại của năm 

và cả kế hoạch cho năm sắp tới dự báo nhiều khó khăn và thách thức hơn.  

   

 

Trong số này 

Nhận định  P.1 

Bộ lọc CP  P.2 

Note doanh nghiệp  P.3 

Kết quả kinh doanh Q2  P.5 

VISecurities  

1 5 / 1 0 / 2 0 1 8  

 

Độ rộng thị trường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Giao dịch mua bán ròng khối ngoại (tỷ VND) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92

107

127

109

30

245

199

170

159

173

297

57

76

90

81

85

-70 30 130 230 330

 (15.23)

 (12.27)

 0.07

 (2.23)

 (48.07)

 24.19

1
0

/5
1
0

/8
1
0

/9
1
0

/1
0

1
0

/1
1

1
0

/1
2

CK tăng giá CK giảm giá CK đứng giá

(18.0)
(17.3)

(16.3)

(15.2)

(14.5)

(12.3)

(9.8)

(7.9)

(7.6)

(5.3)

(4.1)

12.7 

19.9 

23.3 

27.0 

27.7 

28.8 

38.0 

39.5 

VHM

LDG

VJC

VIC

VHC

MSN

VRE

NVL

HVG

TDH

VNM

PLX

POW

SSI

GAS

STB

HBC

HPG

VCB



   

Biến động Big Cap 

CP Vốn hóa Giá % 

NVL 62,171 68.0 6.58 

GAS 229,483 119.9 6.48 

BHN 19,888 85.8 4.63 

STB 23,538 13.1 4.40 

VPB 58,759 24.3 4.30 

BVH 63,781 91.0 3.88 

VCB 215,506 59.9 3.81 

PNJ 17,154 105.8 3.52 

MSN 85,629 81.3 3.44 

HNG 13,657 15.4 3.36 

CTG 94,574 25.4 3.25 

VIC 306,396 96.0 3.23 

TCB 100,352 28.7 3.05 

BID 115,553 33.8 2.74 

KDH 12,798 33.0 2.64 

MBB 47,098 21.8 2.59 

FPT 26,874 43.8 2.58 

MWG 41,165 127.5 2.41 

DHG 12,002 91.8 2.34 

HPG 86,655 40.8 2.26 

EIB 16,966 13.8 2.22 

REE 10,774 34.8 2.21 

PLX 74,396 64.2 2.07 

SSI 15,470 31.0 1.98 

VRE 72,336 38.1 1.74 

VNM 186,479 128.5 1.18 

HDB 35,806 36.5 1.11 

TPB 16,746 25.2 1.00 

VHM 206,330 77.0 0.65 

SAB 142,685 222.5 0.23 

VJC 76,367 141.0 0.14 

ROS 22,676 40.0 (0.13) 

CTD 12,221 156.1 (0.26) 

 

 

Vnindex 970.08  

 +24.19 (+2.56%) 

 

nhất 1140 

Cổ phiếu quan tâm trong tuần:  

 

STB: Lực cầu cổ phiếu đang rất mạnh duy trì trong 2 tuần gần đây. Hỗ trợ mạnh hiện tại quanh 

12.5 là nơi tập trung nhiều điểm giao cắt của đường giá và EMA 200, EMA 50. Nhà đầu tư có thể 

tích lũy từ 13 trở xuống và gia tăng mua vào khi giá dưới 12.5. Mục tiêu gần nhất STB sẽ vượt 

qua 14 trong 1 – 2 tháng và kháng cự chính quanh 16-17.  

Các nhóm cổ phiếu quan tâm:  

Các cổ phiếu trong bộ lọc ưu tiên giao dịch trong đó một số cổ phiếu đang ở những vùng mua 

khá tốt. Các phiên giảm điểm là cơ hội để nhà đầu tư tăng cường tích lũy.  

 

 

 



 

 

  

Thông tin giao dịch nhóm cổ phiếu ngân hàng:  

 

 

Mua bán ròng khối ngoại - VCB Mua bán ròng khối ngoại - STB 

  

 

 

 



 

 

 

  

Thông tin tài chính nhóm cổ phiếu vốn hóa lớn: 

 

Code 
Đóng 
cửa 

LN 6T.2018 
% Tăng 
Trưởng 

EPS P/E P/B 
Giá cao 
nhất  9T 

So với 
đỉnh giá 

% So với 
đầu năm 

ACB 32.0 2,462.4 151.2% 2,952 10.8 2.02 40.0 -20.0% 4.2% 

BHN 85.8 331.9 1.8% 3,267 26.3 4.19 114.0 -24.7% -36.2% 

BID 33.8 3,941.8 45.1% 2,378 14.2 2.37 38.0 -11.1% 25.2% 

BVH 91.0 749.8 -30.4% 1,802 50.5 4.21 100.7 -9.6% 35.2% 

CTG 25.4 4,236.7 8.5% 2,085 12.2 1.50 31.2 -18.6% 1.6% 

EIB 13.8 737.4 125.8% 1,003 13.8 1.36 15.4 -10.4% 9.5% 

FPT 43.8 1,103.3 19.3% 5,078 8.6 2.06 51.0 -14.1% -11.5% 

GAS 119.9 5,678.7 41.7% 5,878 20.4 5.14 124.0 -3.3% 31.3% 

HDB 36.5 1,495.3 141.6% 2,797 13.0 2.30 45.0 -18.9% -4.5% 

HPG 40.8 4,406.8 26.9% 4,242 9.6 1.70 44.2 -7.7% 19.6% 

MBB 21.8 2,998.2 52.6% 2,083 10.5 1.31 28.3 -23.0% -4.4% 

MSN 81.3 3,031.0 566.0% 5,241 15.5 5.81 98.0 -17.0% 1.6% 

MWG 127.5 1,539.3 44.0% 8,487 15.0 5.51 131.0 -2.7% -2.0% 

NVL 68.0 722.8 -13.4% 2,255 30.2 3.57 71.0 -4.2% 36.0% 

PLX 64.2 2,060.8 16.3% 3,240 19.8 4.25 73.1 -12.2% -10.1% 

PNJ 105.8 516.7 36.8% 5,341 19.8 5.90 122.7 -13.8% 20.2% 

ROS 40.0 88.0 -39.7% 1,391 28.7 3.93 85.0 -53.0% -71.7% 

SAB 222.5 2,337.0 -4.3% 7,384 30.1 9.01 252.4 -11.8% -10.6% 

SSI 31.0 717.9 19.9% 2,266 13.7 1.70 37.9 -18.3% 9.8% 

STB 13.1 768.0 65.5% 819 15.9 1.23 14.4 -9.4% -2.6% 

TCB 28.7 4,149.8 90.0% 2,563 11.2 0.72 102.4 -72.0% -10.3% 

TPB 25.2 818.9 112.1% 2,214 11.4 1.77 30.8 -18.3% -22.4% 

VCB 59.9 6,430.7 52.3% 3,140 19.1 3.80 64.4 -7.0% 10.3% 

VHM 77.0 7,731.6 980.5% 7,048 10.9 1.53 96.0 -19.8% -30.3% 

VIC 96.0 1,093.9 -36.2% 1,060 90.6 2.94 111.5 -13.9% 48.6% 

VJC 141.0 1,998.8 11.3% 8,860 15.9 5.38 161.9 -12.9% 17.6% 

VNM 128.5 5,367.7 -8.4% 6,757 19.0 7.11 155.0 -17.1% -25.5% 

VPB 24.3 3,501.0 34.3% 3,068 7.9 1.17 35.2 -31.1% -9.5% 

VRE 38.1 1,161.4 5.6% 1,057 36.0 2.66 48.8 -22.0% -19.6% 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 
 

Top tăng giá HOSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Top tăng giá HNX 
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VGC - Tổng Công ty Viglacera - 9 tháng đầu năm 2018 ước đạt 754,6 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế. 

Công ty mẹ cũng ghi nhận lợi nhuận luỹ kế ước đạt 476 tỷ đồng và vượt 20% so với kế hoạch. 

TDG - CTCP Dầu khí Thái Dương – Đã thông qua phương án chào bán 13 triệu cổ phiếu mới cho cổ 

đông hiện hữu, tương ứng tỷ lệ 129 -130, với giá 10.000 đồng/cổ phiếu. Thời gian thực hiện dự kiến 

trong quý IV/2018 hoặc quý I/2019. 

SRF - CTCP Kỹ Nghệ Lạnh – Đã thông qua phương án mua hơn 762.000 cổ phiếu làm cổ phiếu quỹ, 

tương đương 2,35% số lượng cổ phiếu đã phát hành. Giá mua được xác định theo giá thị trường theo 

phương thức khớp lệnh. Chi tiết sẽ được thông báo sau. 

ROS - CTCP Xây dựng FLC Faros – HĐQT đã thông qua việc chuyển nhượng toàn bộ phần vốn góp 

trị giá 100 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ 100% sở hữu tại Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển FLC Faros 

Bình Định cho các nhà đầu tư có nhu cầu. 

PAN - CTCP Tập đoàn PAN - Thông báo Đại hội cổ đông bất thường 2018 sẽ được tổ chức vào 

13h30’ ngày 27/10/2018 tại Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội, số 2 Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm Hà 

Nội. Nội dung Đại hội có một số điểm đáng chú ý như tờ trình phát hành cổ phiếu thưởng theo tỷ lệ 

4:1; Giới hạn sở hữu nước ngoài; Phát hành lại cổ phiếu quỹ cho nhân viên và tăng số lượng Thành 

viên HĐQT. 

POW - Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Tổng công ty dự kiến chuyển đăng ký giao dịch từ 

UPCoM lên niêm yết trên Sở Giao dịch chứng khoán TP.HCM (HOSE) vào cuối năm 2018. Niêm yết 

trên HOSE sẽ giúp PV Power dễ dàng tiếp cận nguồn vốn đầu tư trong và ngoài ngước, cũng như cổ 

phiếu POW trở nên hấp dẫn hơn. 

Trong 8 tháng đầu năm 2018, tổng doanh thu đạt 21.655,3 tỷ đồng, bằng 73% kế hoạch năm. Trong 

tháng 9/2018, PV Power ước sản xuất được 1.412,8 triệu kWh, tổng doanh thu đạt 1.861,6 tỷ đồng. 

VCG - Tổng công ty cổ phần Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam - Tổng công ty Đầu tư và Kinh 

doanh vốn nhà nước (SCIC) cho biết, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tài chính, 

Tổng công ty sẽ triển khai bán cổ phần tại Vinaconex. Số lượng cổ phần SCIC chào bán là 

254.901.153 cổ phần, chiếm 57,71% vốn điều lệ Vinaconex. Hình thức chào bán: Bán đấu giá công 

khai cả lô toàn bộ cổ phần sở hữu của SCIC tại Vinaconex qua HNX. Thời gian tổ chức đấu giá trong 

quý IV/2018. 

Cổ phiếu  

Quan tâm  



  
Tăng giảm ngành trong ngày                                                               

 

Các CP tăng tốt nhất theo từng nhóm ngành: 

Bất động sản:  

Xây dựng:  

Dầu khí:  

Chứng khoán:  

Ngân hàng:  

CSC, TIG, KAC 

TKC, SD5, TGG 

PVE, GAS, PVC 

MBS, VIX, BVS 

SHB, STB, VPB 

  

 
Bất động sản Xây dựng Dầu khí 

   
Chứng khoán Ngân hàng Thép 

    
 

4.6%

2.9%

2.7%

2.5%

2.3%

2.3%

2.1%

2.1%

2.0%

1.8%

1.7%
1.5%

1.5%

1.5%

1.4%

1.3%

1.2%

1.2%

0.9%

0.9%

0.8%

0.7%

0.5%

Khai khoáng

Ngân hàng

Thiết bị và Dịch vụ Dầu khí

Phân phối xăng dầu & khí đốt

Hàng May mặc

Bất động sản

Bảo hiểm

Sản phẩm hóa dầu, Nông dược & Hóa …

Nuôi trồng nông & hải sản

Môi giới chứng khoán

Dược phẩm

Thép và sản phẩm thép

Thực phẩm

Sản xuất bia 

Containers & Đóng gói

Dịch vụ vận tải

Vật liệu xây dựng & Nội thất

Sản xuất ô tô

Kho bãi, hậu cần và bảo dưỡng

Nhựa, cao su & sợi

Sản xuất & Phân phối Điện

Xây dựng

Khai thác Than

-3.6%

-3.0%

-1.5%

-1.0%

-0.9%

6.5%

6.6%

6.8%

6.9%

6.9%

10.0%

ITC

VCR

PTL

SGR

LDG

CEO

NVL

CLG

KAC

TIG

CSC

-12.5%

-8.3%

-7.5%

-6.9%

-6.5%

-4.2%

6.5%

6.8%

7.0%

8.8%

9.8%

PVV

SVN

SDU

PXT

VCC

MDG

MCG

TA9

TGG

SD5

TKC

-3.1%

-1.2%

0.0%

0.0%

0.0%

2.9%

5.0%

5.5%

5.6%

6.5%

8.2%

PGS

HTC

PGC

PCG

SFC

CNG

PVG

TDG

PVC

GAS

PVE

-6.3%

-5.9%

-3.3%

-1.0%

0.0%

0.0%

3.0%

3.1%

3.5%

3.7%

4.3%

ORS

VIG

APS

VND

BSI

WSS

CTS

HCM

BVS

VIX

MBS

1.0%

1.1%

2.2%

2.2%

2.6%

2.7%

3.3%

3.8%

4.3%

4.4%

5.1%

TPB

HDB

NVB

EIB

MBB

BID

CTG

VCB

VPB

STB

SHB

-6.3%

-1.4%

-1.0%

0.0%

0.0%

3.3%

3.3%

3.5%

3.6%

6.7%

9.8%

SHA

DNY

SHI

HSG

DPS

VIS

VGS

NKG

TLH

KVC

ITQ



 

 

 

Công ty Cổ phần Chứng khoán Quốc tế Việt Nam (Hội Sở) 

Tầng 3, 59 Quang Trung, Quận Hai Bà Trưng - Hà Nội 

Tel: +(84 4) 3 944 5888, Fax: +(84 4) 3 944 5889 

https://www.vise.com.vn 

 

Chi nhánh Sài Gòn 

Số 9 Nguyễn Công Trứ, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh 

Tel: + (84 8) 3915 2930  

Fax: + (84 8) 3915 2931 

Khuyến cáo 
 

Báo cáo này được viết và phát hành bởi VIS để phân phối tại Việt Nam và quốc tế. Các ý kiến 

và dự báo chỉ thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành và có thể thay đổi mà 

không cần thông báo. Chúng tôi chỉ sử dụng những thông tin và quan điểm được cho là đáng 

tin cậy nhất, tuy nhiên chúng tôi không bảo đảm tuyệt đối tính chính xác và đầy đủ của những 

thông tin trên. Những quan điểm cá nhân trong báo cáo này đã được cân nhắc cẩn thận dựa 

trên những nguồn thông tin chúng tôi cho là tốt nhất và hợp lý nhất trong thời điểm viết báo cáo. 

Tuy nhiên những quan điểm trên có thể thay đổi bất cứ lúc nào, do đó chúng tôi không chịu 

trách nhiệm phải thông báo cho nhà đầu tư.  

Công ty VIS cũng như các công ty con và toàn thể cán bộ công nhân viên hoàn toàn có thể 

tham gia đầu tư hoặc thực hiện các nghiệp vụ ngân hàng đầu tư đối với cổ phiếu được đề cập 

trong báo cáo này. Các thông tin cũng như ý kiến trong báo cáo không mang tính chất mời chào 

mua hay bán bất cứ chứng khoán, quyền chọn, hợp đồng tương lai hay công cụ phái sinh nào. 

Nhà đầu tư cân nhắc kĩ lưỡng việc sử dụng thông tin cũng nhưng các dự báo tài chính trong tài 

liệu trên, và VIS không chịu trách nhiệm với bất kì khoản lỗ trực tiếp hoặc gián tiếp nào do sử 

dụng những thông tin đó.  

Tài liệu này chỉ nhằm mục đích lưu hành trong phạm vi hẹp vì vậy không được phép sao chép, 

tái sản xuất, phát hành cũng như tái phân phối bất kỳ nội dung nào của báo cáo vì bất kỳ mục 

đích nào nếu không có văn bản chấp thuận của VIS.  

 

BP Phân tích 

Head: Nguyễn Hồng Khanh 

Tel: 0983.999.350 

khanhnh@vise.com.vn 

 

 


